A Receita Federal aceitou o enquadramento da Recorrente, e, somente em 2004, comunicou-lhe do desenquadramento, em face de o sócio Oliveira Ferreira Barbosa CPF 022.501 .609-53, ter ingressado no quadro societário de Barbosa & Rodrigues Ltda, com mais de 10% do capital, cuja sola do faturamento anual, ultrapassou a cifra de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais);
A data prevalecente para considerar o desenquadramento, deve ser aquela da em que fora feita a comunicação ao contribuinte, ou, salvo melhor juízo, a data do primeiro dia útil do exercício em que houve a comunicação do desenquadramento, isto é, 02 de janeiro de 2004.

[...]

comunicou-lhe do desenquadramento, em face de o sócio Oliveira Ferreira Barbosa 

CPF 022.501 .609-53, ter ingressado no quadro societário de Barbosa & Rodrigues 

Ltda, com mais de 10% do capital, cuja sola do faturamento anual, ultrapassou a 

cifra de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais); 

b) A data prevalecente para considerar o desenquadramento, deve ser aquela da em 

que fora feita a comunicação ao contribuinte, ou, salvo melhor juízo, a data do 

primeiro dia útil do exercício em que houve a comunicação do desenquadramento,